⁴⁰ *Quodl.* q. 6, f. 103rb-va: "[...] quia intelligimus cum volumus, intellectus inquirens cognoscere rem exteriorem tantum <et> non actum suum non est dispositus ad recipiendum actum reflexum, si differt, vel rectum ut reflexus est, si non differt; unde tunc non recipit ipsum. Sed postea, volens [autem] scire actum suum et animam, quasi excitatus ad actionem circa hoc per ipsam attentionem, disponitur ad actum reflexum recipiendum. Sicut: homo

external object, e.g., the rose, I can think, with one and the same thought, about whatever it is to which that object is related, e.g., about fire from the representation of smoke *through* smoke's relation (of causality) to fire as a cognitive means, or, in the case at hand, about the (direct) act itself from the representation of the rose *through* the rose's relation (of being-thought-about) to that act.⁴¹ It is up to me to think about just the rose on its own, or, if I want, to go on and think about whatever it is that the rose might be related to. Nor does this entail that there will be two simultaneous intellectual acts, one of which causes (excites) me to want to discern my thought and the other of which is the reflex (discerning) act itself by which I discern my thought, for, at least according to Palude, the former can execute its role as exciting cause without having to be present *at the same time* as the latter.⁴²

4. Conclusion

Let us sum up. According to Durand, a given mental power (the intellect, say) cannot elicit or have two mental acts at the same time. It follows, then, that mental reflection properly so-called — when I think that I am thinking about the wine in front of me — cannot be a matter of my intellect's possession of two mental acts, one of which (the reflex act) is a higher-order

quandoque intelligit in universali asinum et nullum asinum in particulari, quod est possibile cum omne universale possit absolvi ab omni particulari. Postea vero simul cum asino in universali intelligit hunc asinum in particulari <intelligit eum> sine hoc quod accipiat novum phantasma sed <intelligit eum> per idem (novum *MS*) phantasma huiusmodi asini quod prius habebat, quod prius repraesentabat universale et movebat <intellectum> ad cognoscendum ille <universale> tantum, nunc vero movet ad <cognoscendum> utrumque [nunc vero movet ad utrumque] — non propter variationem sui <sc. phantasmatis> sed intellectus vel voluntatis quaerentis cognoscere nunc utrumque prius autem alterum tantum." See also *ibid.*, ff. 104ra, 118rb.